П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

6 июля 2017 года г. Слюдянка 

Слюдянский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Тюменцевой Т.В., с участием государственного обвинителя – и.о. заместителя прокурора Слюдянского района Танхаевой Е.Е., подсудимого ФИО1, защитника Утепкалиева А.К., представившего удостоверение № *** и ордер № ***, при секретаре Петровой Н.А., 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства в открытом судебном заседании в г. Слюдянке Иркутской области материалы уголовного дела № 1-102/2017 в отношении:

ФИО1, "ДАТА" рождения, уроженца "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", гражданина РФ, проживающего "АДРЕС", зарегистрированного по адресу: "АДРЕС", имеющего "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" образование, не состоящего в браке, официально не работающего, не военнообязанного ("ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"), ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В начале ноября 2016 года около 17 часов, более точное время не установлено, ФИО1, имея умысел на незаконные изготовление и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства - гашишного масла (масла каннабиса) в значительном размере, находясь на пустыре, расположенном на восточной окраине "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" Кабанского района Республики Бурятия, на расстоянии 950 метров в восточную сторону от дома "АДРЕС", нарвал в имеющийся у него при себе пакет сухие листья и стебли дикорастущего растения конопля, которые принес в сарай, расположенный во дворе дома "АДРЕС", где хранил до 19 часов "ДАТА" 

В указанное время ФИО1 данный пакет с коноплей принес в дом, расположенный по вышеуказанному адресу, высыпал из него коноплю в металлическую чашку и залил растворителем, после чего вымочил ее, отжал, полученную жидкость в чашке выпарил на печи до образования маслянистой массы, которую перемешал с табаком от сигарет, тем самым умышленно незаконно изготовил наркотическое средство - растительную массу, не менее 1,076 гр. содержащую гашишное масло (масло каннабиса) в количестве не менее 0,254 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от "ДАТА" № *** ««Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Часть наркотического средства ФИО1 там же употребил путем курения через фрагмент пластиковой бутылки и отрезок фольгированной бумаги. В результате этого часть незаконно изготовленного наркотического средства гашишного масла (масла каннабиса) в количестве 0,048 г. осела на внутренних стенках фрагмента бутылки и поверхности фольги, где ФИО1 умышленно незаконно хранил его для личного употребления без цели сбыта в доме по адресу: "АДРЕС", с момента незаконного изготовления до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 17 часов 10 минут до 18 час 00 мин "ДАТА" 

Оставшуюся часть наркотического средства - растительной массы 1,028 гр., содержащей гашишное масло (масло каннабиса) в количестве 0,206 гр., ФИО1 пересыпал в прозрачный полимерный пакетик, края которого запаял зажигалкой и поместил в правый нагрудный карман куртки, где умышленно незаконно хранил при себе во время нахождения в вышеуказанном доме до 8 час 00 мин "ДАТА", затем в пути следования пешком до железнодорожной станции Выдрино ВСЖД, далее в пути следования в пригородном электропоезде сообщением «Выдрино-Слюдянка» до станции Слюдянка ВСЖД, и во время нахождения в здании вокзала ст. Слюдянка ВСЖД, расположенного по адресу: 

<

...>, где "ДАТА" в 10 часов 12 минут был задержан сотрудником полиции, и в ходе осмотра места происшествия "ДАТА" в период времени с 10 час 22 мин до 10 час 45 мин со стола, расположенного возле станционного металлодетектора около входа в железнодорожный вокзал ст. Слюдянка ВСЖД, наркотическое средство – растительная масса 1,028 гр., содержащая гашишное масло (масло каннабиса) в количестве 0,206 гр., находящееся в полимерном пакетике, принадлежащем ФИО1, было обнаружено и изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, и суду пояснил, что осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Поскольку рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения не противоречит требованиям ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд, разрешая уголовное дело по существу, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, преступление совершено именно последним, при вышеуказанных обстоятельствах, это подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем по делу надлежит постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает, что в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ, преступление, в котором обвиняется ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, совершено им умышленно.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ судом не усматривается в силу обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, жалоб и заявлений на него не поступало, алкоголем не злоупотребляет, к административной ответственности не привлекался, ранее не судим, с лицами криминальной направленности замечен не был. На комиссиях при администрации МО СП «Выдринское» не разбирался (л.д. 173, 176).

Согласно характеристике с места учебы в Байкальском техникуме отраслевых технологий и сервиса, показал хорошие способности, имел положительные оценки, не имел пропусков и опозданий без уважительных причин. Работу выполнял качественно, проявлял интерес к будущей профессии сварщика, трудолюбив, активно участвовал в общественной жизни, занимался спортом (л.д.178). 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления небольшой тяжести впервые, состояние здоровья, молодой возраст подсудимого. Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Исследуя психический статус подсудимого, суд установил, что на учете у врача-психиатра и нарколога он не состоит (л.д. 156, 160, 162, 164).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № *** от "ДАТА" признаков синдрома зависимости от наркотиков у ФИО1 не имеется, в лечении он не нуждается. Хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством ФИО1 не страдает. По своему психическому состоянию в момент совершения преступления, в котором подозревается, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительном лечении по своему психическому состоянию не нуждается (л.д. 137-141). 

На основании изложенного суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, положительные характеристики личности ФИО1, трудоспособный возраст подсудимого, отсутствие иждивенцев, наличие у него временного заработка на "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", следует назначить подсудимому наказание в виде штрафа. 

Оснований для отсрочки наказания на основании ст. 82-1 УК РФ не имеется, поскольку подсудимый не является наркозависимым лицом.

При назначении наказания судом не учитываются требования частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ, поскольку штраф не является наиболее строгим видом наказания в санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в денежном выражении в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство – растительную массу 0, 628 г., содержащую в своем составе гашишное масло (масло каннабиса) 0, 126 гр., 0,628г, содержащая в своем составе гашишное масло (масло каннабиса) массой 0,126г; наркотическое средство – гашишное масло массой 0,040 гр., металлическую чашку, фрагмент полимерной бутылки, отрезок фольгированной бумаги с кольцом из полимерного материала, ватные тампоны со смывами с рук гр. ФИО1, срезы ногтевых пластин пальцев рук ФИО1 - уничтожить по месту хранения; материалы доследственной проверки – сопроводительное письмо и справку об исследовании № *** от "ДАТА", протоколличного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от "ДАТА", оставить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Слюдянский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: